
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам  

и проведению республиканских референдумов  

05 января 2007 г. №01 

 

О разъяснении применения части шестой статьи 72 

Избирательного кодекса Республики Беларусь при 

проведении выборов в местные Советы депутатов 

Республики Беларусь двадцать пятого созыва  

В соответствии с пунктом 1 статьи 33 Избирательного кодекса Республики Беларусь в 

целях единообразного применения положения части шестой статьи 72 Избирательного 

кодекса Республики Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам и 

проведению республиканских референдумов ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Разъяснить, что если в результате выбытия кандидатов в депутаты накануне выборов в 

избирательном округе остался один кандидат в депутаты, а соответствующая избирательная 

комиссия не имеет возможности изготовить новые бюллетени для голосования, то 

используются ранее напечатанные бюллетени.  

2. Использование бюллетеней для голосования и их заполнение в случае, указанном в пункте 

1 настоящего постановления, осуществляется в следующем порядке:  

2.1. по поручению соответствующей территориальной, окружной избирательной комиссии 

члены участковых избирательных комиссий в каждом бюллетене чернилами или шариковой 

ручкой делают отметку «выбыл» против фамилии выбывшего кандидата;  

2.2. на участке (участках) для голосования вывешивается объявление о выбытии кандидата в 

депутаты, а также образец бюллетеня с разъяснением порядка его заполнения;  

2.3. при выдаче бюллетеня избирателю сообщается о выбытии кандидата в депутаты и 

разъясняется порядок заполнения бюллетеня;  

2.4. при голосовании за кандидата, оставшегося для баллотирования в избирательном округе, 

избиратель ставит любой знак в пустом квадрате, расположенном справа от фамилии этого 

кандидата, а при голосовании против кандидата ставит любой знак в квадрате, 

расположенном справа от строки «Против всех кандидатов».  

 

Председатель комиссии         Л. Ермошина  

Секретарь комиссии         Н. Лозовик 

 


